Do descumprimento do Item 8.4.2 (Capital Social/Patrimônio Líquido Mínimo)

 

Em análise  aos  autos verifica-se que  a empresa   licitante   Reobote Engenharia Ltda

EPP apresentou    Balanço Patrimonial  com Capital  Social e patrimônio líquido  de  R$ 95.400,00 (noventa  e

cinco mil e  quatrocentos reais) referente ao exercício de 2022,  2023  e 2024. 

 

Balanço Patrimonial submetido para análise técnica, expediu-se  Relatório  (em anexo) 

mov. 35.2,  assinado por  Carla Jeanice Batista Silveira Sales,  CRC 147.339/0,   confirmando  os valores  acima

relatados.

 

Diante disso,   verifica-se  que  a empresa  Reobote Engenharia Ltda EPP  não preenche

os valores mínimos exigidos referente ao Capital  Social e patrimonio líquido  de  R$   214.456,70  (duzentos

e quatorze mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e setenta centavos).

Da eventual declaração falsa de inidoneidade apresentada pela empresa VFN Engenharia

e Locação de Equipamentos Ltda EPP.

 

Diante das acusações apresentadas pela Recorrente e da  não manifestação da

Recorrida em suas contrarrazões, recomendo, que a nobre Comissão de licitação e/ou Pregoeiro

[...]

aprovados, conforme exigido no item 8.4.2 do Edital”.

 

Aduz que “foi inabilitada sob a justificativa de "NÃO ATENDIMENTO AO ITEM

8.4.2 – PROVA DE TER A EMPRESA, ATÉ A DATA DA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS, CAPITAL

SOCIAL OU PATRIMÔNIO LÍQUIDO IGUAL OU SUPERIOR A R$ 214.456,70 (DUZENTOS E

QUATORZE MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E SETENTA CENTAVOS)".

            

Afirma que “a inabilitação baseou-se exclusivamente na análise do Capital Social

apresentado, ignorando o Patrimônio Líquido (PL) e a robustez econômico-financeira global da

empresa, demonstrada pelos documentos juntados, o que configura equívoco de interpretação